




























































































































Sånger till Västerbotten 
Harry Åkesson 

Varje landskap har sin landskapssång. Några är mycket välkända som t.ex_ Varmlands "Ack Värmeland du sköna" 
och Dalamas "Om sommaren den sköna", men de flesta är okända utanför det egna landskapet . 
Även Västerbotten har en landskapssång, men det är nog få som känner till den t. o . m. här i Västerbotten. 
Den heter "Sång till Västerbotten" eller bara "Västerbotten" eller " Känner du landet ?" efter första raden i 
första versen. 

I Norra Västerbotten våren 1997 stod en efterlysning från Louise Roiandsson i Östersund. Hon ville veta om det 
finns mer än en vers till sången och vem som skrivit texten. 
Jag skickade henne uppgifter om vad jag visste. Hon svarade och berättade att hon totalt fått in 24 svar. 
Jag blev nyfiken på vad de övriga 23 hade skrivit och ringde henne_ Detta blev upphovet till denna artikel. 

Första versen var klar. Den lyder: 

Känner du landet det stora och tysta, 
snöns och de stiglösa skogarnas land_ 
Vitrornas land, det norrskensbelysra, 
oårens bygd och annodets boning. 
Västerbonens och längtans land, 
Västerbotten, Västerbottens och längtans land? 

Det är inte någon helt positiv bild av Västerbotten, som den versen beskriver. knappas någon kärleksförklaring till 
vår hembygd. Men det finns ytterligare tre verser: 

2. 
Se, ur det landet nu stiger mot ljuset 
sagornas skatter i bländande brand. 
Hör, vilket dån från jorden av bruset, 
slammer av borr och gnissel i lavar. 
Bröd ger idog och strävsam hand. 
Västerbotten, Västerbottens och längtans land? 

4. 
Vi för det landet glatt offre vår styrka, 
striden dock gäller med plogen i hand. 
Trösterik vare fademas kyrka, 
skänke oss kraft att redligen tända 
rena ideers fackelbrand. 
Västerbotten, Västerbottens och längtans land? 

3. 
Vårt är det landet. Oss trygghet ger skogen. 
bröd spirar mångfallt ur plogtarans band. 
Hell dig vår hembygd, blåögd och trogen, 
längtans och hoppets gyllene strålar 
glittre alltid vid gryningens rand 
Västerbotten, Västerbottens och längtans land? 

Som textförfattare står Zolo Stärner och Jörgen Block. Det finns olika uppgifter om vilka verser dessa två 
skrivit., d.v.s. vem som skrev vad. Jag återkommer till det. 

Zolo Stärner var en känd skelleftebo inflyttad från Närke och chefsredaktör för orra Västerbotten mellan åren 
1935- 1953. 

Jörgen Block hette egentligen Severin Schiöler men skrev oftast under pseudonymen Jörgen Block. 
Han var född 1880 i Västergötland, men hamnade i byn Rörträsk som "lärareinkall" d .v.s. gift med byns lärarinna. 
Han skrev ett 20-tal böcker bia de två första delarna av skolböckerna "Växternas underbara liv" och tre delar av 
pojkboksserien "Pojkarnas äventyrsbok" . Han medverkade i barntidningen "Sveriges vår" med en då populär 
tecknad serie "Knall och Kula" . Den serien gjorde han fö. i samarbete med Maj Synnergren, mamma till Stig 
Synnergren f.d. ÖB. Familjen Synnergren bodde då i Jörn. Dessa uppgifter är hämtade från Göran Marklunds bok 
"Hundra mil uppåt marka". #f 

Anmärkningsvärt är att ingen av de två författarna, Stärner och Schiöler, hade sina rötter i Västerbotten. 
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Så till musiken. 
Den vanligast förekommande melodin till "Västerbotten" har skrivits av C.O. Forsmark 
Forsmark var son till en bruksarbetare i Robertsfors,. Sonen CO, som han allmänt kallades. kunde p.g.a. en 
födelseskada inte ta jobb på bruket och utbildade sig därför till lärare. Han fick tjänst som lärare och kantor i 
Överklinten där han startade en manskör. 
Namnet Forsmark hade f.ö. pappan tagit efter bruket med samma namn i Uppland. Han följde med när bruket 
startade ett nytt uppe i Robertsfors. 

Den melodin finns bl. a i Nykterhetsfolkets sångbok och i Norrlands nations sångbok. Noterna ser ut så här: 

190. Västerbotten. 
C. O. Forsmark. 

Känner du Jan-det, det sto-ra och tysta, snöns och de stiglösa. 

Vit-ror-nas land. det norrskens-be-lys- ta, 

., 

Jörrn Block. vers 1; Zolo Stii.rn~r. 2·4 

Den andra melodin (se nästa sida) har komponerats av DAG Brundin, som var komminister och senare 
kyrkoherde i Jörn 1927 - 1945. DAG Brundin var mycket musikintresserad och en god sångare. Han bildade 
redan 1928 en kör, Jöms Hembygdskör. Den finns fortfarande kvar men heter nu S:t Mikaelskören. 

Så till frågan vem som skrev vad ! 
Enligt Nykterhetsfolkets sångbok är den första versen skriven av Jörgen Block och verserna 2 - 4 av Zolo 
Stärner. I Norrlands nations sångbok från J 952 finns bara första versen och där anges Zolo Stämer som 
författare. 
I nothäftet för Brundins melodi finns två verser d.v.s. första och tredje versen ovan. Jörgen Block står som 
författare till bägge verserna. Det finns många motsägelser i dessa uppgifter. 

Det verkade inte troligt att Jörgen Block enbart skrivit första versen. Den kan inte gärna stå ensam, den kräver en 
fortsättning. Förklaringen är den att Jörgen Block skrev ytterligare fYra verser, men dessa har inte använts utan 
ersatts av Zolo Stämers tre verser. 
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Detta är Blocks fyra glömda (gömda) verser: 

2 
Ödemarksforsarna brusa och brumma, 
myrarna sova i midsommarns ljus 
Vildmarkens vilda, det skygga och stumma 
tassar och smyger tyst över stigen 
tätt kring de ensliga byarnas hus 
4 
Sådant är landet Bygden är fager, 
ödslig och vild, som Gud henne gjort. 
Livet är bistert. Det tiger och tager. 
Beder du - bed med yxan och plogen ! 
Böner av ord blott gagnar ej stort. 

3 
Odlaren går i den hårdbrutna jorden, 
frosten tar kärnan och halmen blir kvar. 
Vattgröt är kosten som dukas på borden, 
armod är arvslott, möda är skörden 
marken sen urminnes tider bar. 
5 
Ödemarksrike! Norrskenen brinna 
högt över människans ensamma fard. 
Slit är din medgift till man och till J...'Vinna. 
Möda ger kärlek Hårdvulet släkte 
hälsar dig tyst som sitt hem och sin värld. 

Dessa verser stämmer bra med andan i den första versen. Man kan förstå att denna kärva beskrivning av villkoren 
för ett liv i Västerbotten inte passade så bra i en hembygdssång. 
Uppgiften i Nylnerhetsfolkets sångbok är således den korrek--ta. Jörgen Block vers l och Zolo Stärner verserna 
2-4 

Till slut- beträffande den efterlysta sången- Brundins komposition i pianosättning av Josef Eriksson, som 
också gjort körarrangemanget. Den varianten sjöngs naturligtvis av J örns Hembygdskör: 
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Det finns emellertid ytterligare en sång ··västerbotten" med helt annan text och melodi. 
Den sjungs bl.a. av Bureå manskör, som lånat mig note~·1 körsättning. 
Den ar komponerad av Thure Melander. 

Texten, som är skriven av Axel Magnus Carlsson lyder så här: 
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1. 2. 
Västerbotten., se det lyser vänt och varmt från gårdar 
röda, 

Må vi älska, må vi prisa högt vårt arv från fadrens 
händer, 

ängars blom och myrars tuvor, hur de dofta, hur de 
glöda. 

må vi grunda framtidsgärning i vårt land vid Bottnens 
stränder. 

Väna land bland björk och talJar, i din hägn vi vilja bo, 
redligt stäva, idogt verka, somna sist till ljuvlig ro 

Västerbotten rikligt röna trofast id vid plog och harv! 
Skänk åt släkten., som du fostrar redlig håg till framtids 
arv! 

Thure Metander var en i Västerbotten välkänd musikpro fil , född 1883 . Han var musikhandlare i Umeå och 
kördirigent 1912 grundade han Västerbottens läns sängarförbund och var Norrlands sängarförbunds förste 
förbundsdirigent Sången Västerbotten tillägnade ban Västerbottens läns sångarförbund. 

Tyvärr har jag inte lyckats hitta några uppgifter om vem Axel Magnus Carlsson var. 

Detta är Thure MeJanders komposition i körsättning. 

. : 

CVästett6otten 
r.A.ref ulfagnuti Ctuft:t:on 

Oifftf!)Had CIJIIs/ohallr., ;flins SO.gatj;,.th"nd 
av Dl. ,A l. 

Bu red Mauskör 

l V:. - ster- bot-ten, se det ly -ser vint och varmt f1~n glr - dar rö- da, 

2. Må "' il -ska, må högt vlrt arv från fåd - rens han- der, 

'11if 

p 

i ng -ars blom och my - rars tu -vor, hur de dof - ta, hur de glö - da 

må • Boll - nens strän-der 

l' 

bo, 

harv l 

red - ligt stri - va, i - dogt ver - ka, · som - na sist tall ljuv - Ii g ro 

Skänk ! t slak - ten, som du fos - trar till fram - tids arv l 

Louise Roiandsson fick bland svaren på sin NY-förfrågan ytterligare några sånger, som handlade om 
Västerbotten. De är inte lika högstämda utan mer populärt skrivna, avsedda t. ex. för allsång. 
Rickard Bäckström Skelleftehamn skickade in följande text, som ska sjungas till melodin " Svinnsta skär". 
Den för mig okände textfö rfattaren är nog från non4PVästerbotten. 
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L 
Vår Västerbottniska landskapsprakt 
besjungas bör i visa. 
Far du än vida från trakt till trakt 
är nejden alltid vän 
Även om vägen är ganska lång 
visst kan du farden prisa. 
Stäm i glada kamraters sång 
som handlar om vårt län 

Vårt vackra Västerbotten 
guldet finns här- och knotten. 
Mångmila skogar och höga berg 
spegla i blankstilla sol sin farg. 
Tung ligger snön över tuvan 
under bryts koppar ' n i gruvan. 
Norrskenet strålar i vår vinterkväll 
omkring LapplandsfjälL 

2. 
Östanbäck, Jörn och Skellefteå 
och Bottenvikens klippor 
Kåge och Brännäs och Drängsmarks by 
är Västerbottens topp. 
Dånande snöstorm som kräver mod 
samt sol och vår och sippor. 
Fjällbäckens språng ner mot vaknad flod, 
allt ger vår känsla djup. 

Här i vårt Västerbotten 
allt mäts med jättemåtten. 
Milen är många och vägen lång, 
aldrig blir omkretsen snäv och trång. 
Här där vi leva och sträva 
en gång vår grav ska skall man gräva. 
Levnadslång strävan för hem och för härd 
är vår hembygd värd. 

Det finns även många folkvisor som kopplas samman med vissa landskap och nästan blivit som landskapssånger. 
Exempel på detta är "Uti vår hage" som förknippas med Gotland. 
Bland svaren till Louise fanns en fin folkvisa från Västerbotten. Den heter "Åkerbärsvisan". 
Otto · ordenfors har skrivit en text till den som beskriver en del av det vi västerbottningar värderar högt, 
tillgången till en omväxlande natur och alla våra bär- inte bara åkerbär. 

ÅKERBÄRSVISA Folkvisa från Västerbotten 

l l' vv i * j l Jl } Jl ) l F v ~ l ~ 
" " } J' i l J J l } " ~· " ~· ~ l J J l 1H 

PA m~· -rens vA - ta kal -ter. d3r d•-ktl t.1 - gtts upp. ha hund -ra ro · sen dvarg -ar staJit 

~ d1iP } " ~ l l v v " t1 Jl } } " ~· v r F ~ v l r i • l J l l F' tt' 

upp i '"" - lod trupp Du OOm av Boll -neru byg ·der den 'Y - nen "' dog kOr HOr 

Il 
Otto Nord~nfors 

rO- da A - k.cr 

2. 3 
Nu växa de ur mullen i landet utan natt 
och samla på dess solguld en ljuv och furstlig skatt. 
Tills så en dag när luften är tung av höets lukt 

Du går i dagar sköna och njuter helt och rikt . 
Det dunkelröda bäret är intet annat likt 

De fina späda stänglar stå dignande av fruk-t. 
Det smakar torv och ängsmark och minner om den tid 
du gick bland slåtterfolket i sommarlovets frid . 

Varför är sångerna om Västerbotten så okända? Varför sjunger vi dem inte? Visserligen kan texterna i dag verka 
otidsenliga, men det är knappast orsaken. Dessa texter awiker i stil och innehåll inte så mycket från andra 
landskapssånger. Kanske melodierna saknar det där lilla extra, som ger en melodi en egen karaktär. Känslan för 
den egna hembygden har under åren växlat från tider då man närmast skämdes över att vara från det karga 
Västerbotten till dagens pånyttfödda intresse för den egna byn och dess historia. 
Alltför överdriven lokalpatriotism är inte bra, men en hyllning till hembygden kan väl aldrig vara fel . 
Här finns plats för nya kompositörer och textförfattare. 

Källor och sagesmän 
Louise Rolandsson: Svar på enkät i NY 1997 Göran Carlsson. Tidningen Kvällsstunden. 
Göran Marklund : Hundra mil uppåt marka Staffan Lundmark, DAUM, Umeå 
Nykterhetsfolkets sångbok J 932 (Oskar Eklunds förlag) ,:r Erik Johansson, Robertsfors 
Sång till Västerbotten : (Nordiska Musikförlaget 2729) Rickard Bäckström, Skelleftehamn 
Sång till Västerbotten: Körarrangemang (N.M.S. 2732) Georg Hedlund, Skellefteå 
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Demografiska databasen- DDB 
Utdrag ur infonnationsfoldrar 

Kort historik 
Demografiska databasen, DDB, startade som ett beredskapsprojekt 1973 med Riksarkivet som 
huvudman och inrättades som en särskild enhet vid Umeå universitet 1978. Målet var att 
datorisera innehållet i äldre kyrkböcker för att göra dessa tillgängliga för forskning. För 
Riksarkivet var det angeläget att skydda det oersättliga arkivmaterialet från fortsatt slitage. 

Verksamheten har efter hand utvecklats och finns idag på tre platser. Produktionsenheter finns i 
Haparanda och Jörn. l Umeå finns forsknings- och utvecklingsenhet, systemenhet och Centrum 
för befolkningsstudier med en professur i Historisk demografi. Totalt arbetar ett sjuttiotal 
personer vid Demografiska databasen. 

Valda områden 
Valet av arkivmaterial, tidsperiod och undersökningsområden har styrts av forskamas 
prioriteringar. Hittills har följande områden för i första hand J 800-talet bearbetats: 
Sundsvallsregionen med Sundsvalls stad och sexton kringliggande församlingar. 
Skel/efieåregionen med SkeJJefteå landsförsamling och vissa av de församlingar som ingått i 
denna och som senare avskilts. Tidsperioden bötjar redan 172 t . 
Linköpingsregionen med Linköpings stad och ett trettiotal omkringliggande församlingar. 
Registrering pågår och blir klar i si utet av 1990-talet. 
Ett mindre antal församlingar spridda över landet ingår också: Nedertorneå medHaparanda stad, 
Svinnegarn, Trosa landsförsamling, Gullholmen, Locknevi och Fleninge. 

Källmaterial 
Kyrkböckerna från 1800-talet utgör huvudmateriaL De omfattar längder från husförhör och in­
och utflyttning samt ministerialböcker för lysning och vigsel , födelse och dop, död och begrav­
ning. Senare har registreringen utvidgats till andra källmaterial. Viktigast bland dessa är 
statistiskt material på församlingsnivå för perioden 1749-1859. Detta var uppgifter som prästerna 
årligen insände till SCB:s föregångare, Tabellverket 
Kyrkböckernas samlade uppgifter utgör ett innehållsrikt och sammanhängande infonnations­
system. Med hela regioner kan man studera bland annat flyttningsprocesser på ett bättre sätt. 

--
PeriO'Deru:N naa:m, atå.ad, embete, yrke och Dl· Föd et..- Åit.llSkap. Hitflyttad. ,._ 

;- :r. 
~ . ~~ ~ •1 

riugaflog, (bo<btugu·, inllyooo· oeb (oWsbjou), D W. • p 

Rationalitet (om !rimmande), lytta (lfogriuta, llh. Ort, ~~·1. :X fria (So<kn l LM.; .b: i ;. ~ tj J. •. ::• tSocin l La.. Scad). 
Glft. .nu :o 5'-4 •lin ,.!;in. i · •bad 

~'f blindo, doltlumru). •· EoU. Bu~rbOn·Behn ). • · f•C· .. 
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Befolkningsdatabasen POPUM 
Befolkningsdatabasen POPUM utgör ett stort informationssystem. Idag omfattar den uppgifter 
om ca. 365.000 personer. POPUM är en s.k. relationsdatabas där innehållet i de olika källorna 
sammankopplats för varje person. Innehållet i POPUM omfattar främst den information som 
finns i de olika kyrkböckerna. 
De flesta uppgifterna plockas direkt ur käl1orna, t.ex. namn, kön, födelse- och giftermåls­
uppgifter. Med hjälp av den samlade informationen i systemet kan även nya upplysningar 
erhållas, t.ex. om flyttningar, yrken, civilstånd och boende. 

Verksamhetsområden 
Demografiska databasens huvuduppgift är att tillhandahålla data från kyrkböcker och äldre 
befolkningsstatistik för forskare ._Umeaenheten ansvarar för forskarservice och bistår på olika sätt 
dem som efterfrågar det datoriserade materialet. Här bedrivs även forskning och 
metodutveckling. 
I de fall forskare behöver tillgång till information direkt ur källorna utförs forskarservice även vid 
H aparandaenheten.:. 
Jörnenheten svarar för all genealogisk service, t.ex. släktforskning, på uppdrag av forskare eller 
allmänheten. 

Demografiska databasen i Jörn utfor släktforskning på beställning 
DDB i Jörn har tillgång till mikrokort över samtliga kyrkböcker i Sverige och anställda som är 
mycket kunniga släktforskare. Det mångåriga arbetet att dagligen läsa, tyda och registrera 
informationen i de gamla kyrkböckerna har gett personalen stor kunskap kyrkböcker och andra 
arkivmaterial . 

Utifrån dessa tillgångar utför DDB i Jörn 
släk"tforskningsuppdrag, främst antavlor, på 
beställning av forskare och allmänhet. 

En antavla utgår ifrån en huvudperson 
(proband) och redovisar dennes förfåder/anor i 
ett visst antal led bakåt i tiden. 
standardutförandet är en antavla som går fem 
generationer bakåt i tiden. 

Antavlan levereras prydligt utskriven med 
laserskrivare på A4-ark. Beställaren kan även 
erbjudas en fin, handtextad antavla som 
inramad kan hängas upp på väggen. 

Släktforska 

Den som vill forska själv kan erbjudas 
forskarplats och har därmed tilJgång till 
samtliga kyrkböcker i Sverige på mikrokort. 
Nyböijare får starthjälp. 
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Centrum för befolkningstudier 
Centrum för befolkningsstudier, CBS, initierar och bedriver forskning på DDB:s material. Ett 
nätverk av nationella och internationella forskare stimulerar och breddar den befolknings­
historiska forskningen. 

Övrig service 
• Gästforskarplatser vid CBS 
• Information om ti1lgängli!:,Tt datoriserat material 
• Rådgivning vid strukturering av datafiler 
• Programmering 
• statistisk analys 
• Dokumentation 
• släktforskning på beställning 

Demografiska databasen- en nationell resurs för forskningen 
Demografiska databasen finns i centrum av Umeå universitets campus i huset för Matematik och 
Informationsteknologiska ämnen. 
Forskarna erbjuds här en god forskningsmiljö . Eget datorsystem medger också enkel åtkomst via 
världsomspännande datomät Med !:,rrafiska användargränssnitt och standardprogram för analys 
och presentation av data är åtkomsten till de historiska källoma säkrad för framtiden. 

Forskarservice 
• Tillgång till DDB:s befolkningsdatabas POPUM via världsomspännande datomät 
• Tillgång till DDB:s uttags- och analysprogram 
• Uttag ur POPUM i form av datafiler på diskett eller annat medium 

Den som vill veta mer om DDB kan söka på Databasens hem sida: 
http:// www.ddb.umu.se 
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SKEFO:s sommarseminarium "Kulturgräns Norr", JO juni-2 juli 1999. 
Rolf Granstrand 

I fagraste högsommartid samlades ett sjuttiotal Ume-forskare, SKEFO-medlemmar och andra 
intresserade till seminarium, för att under avspända former diskutera hur lån!:,rt utforskandet 
av Skelleftebygden nått, när ungefår halva projekttiden avverkats. 

Första dagen genomfördes i rundlogen på Kyrkholmen och till en börjar var det också just 
kyrkplatsen och Skellefteå gamla sockencentrum, som var temat- med inlägg av Lars 
Jonsson, Ulf Lundström, Lester Wikström, Egil Johansson och Karl-Axel Lundqvist. 
Det är uppenbart att platsen har mycket gamla anor och Ulf Lundström önskade bl.a. en 
arkeologisk utgrävning av den gamla hamnplatsen, alltså den sänka just nedströms kyrkan, 
som sedermera betecknats som "kungsgropen". 
Lester Wikström pekade på det rika källmaterial, som 1700-talsprosten Nikolaus Buscherus 
brev och skrifter utgjorde, och Egil Johansson underströk att även i övrigt källäget är mycket 
gott vad gäller Skellefteå socken. 
I nästa arbetspass gav Lars-Erik Edlund en översikt över hela projek'tet och påminde om att ett 
halvdussin skrifter med Skellefteanknytning redan utgivits i serien "'Kulturens frontlinjer"­
med Ulf Lundströms "Bönder och gårdar i Skellefteå socken 1539-1650" som tyngdpunkt. 
Erik Bylund förde in aspekten att en kulturgräns i en mening också utgör ett mellanområde, 
dvs. ett fålt för påverkan från olika håll , vilket han menade var uppenbart för Skellefte­
regwnen. 
Efter middag på Nordanågården - med Skellefteå kommun och Jan-Anders Metander 
som värd -, så avslutades dagen på Kyrkholmen med att Thomas Andersson på sitt 
oefterhärmliga sätt i ord och toner berättade om några märkliga händelser i Västerbottens 
hjärtland, alltså bygden kring Stora Bygdeträsket. 

Dag två utgjordes av en busstur längs Byskeälven med anhalter i Kåge, Österjöm, Myrheden, 
Åselet, Fäll fors, Byske, Furuögrund och Boviken, där kunniga och engagerade guider - ingen 
nämnd och ingen glömd- delade med sig av sitt kunnande. Och solen flödade och vattnen 
glittrade ... 

Dag tre genomfördes i salongen på stiftsgården, och då var det stadens ti11komst 1845, som 
stod i focus. Ulf Lundström skissade den tätortsbildning, som redan dessförinnan växt fram på 
Brännan!Sunnanå, Allan Boström en del av turerna inför beslutet om stadsrättigheter och Per 
Andre och Britt-Marie Nordström presenterade en del av de drivande personerna, såväl 
fabrikörer som officerare och präster. 
Linnea Gustafsson, som arbetar med en avhandling vid institutionen för nordiska språk, 
berättade om 1800-talets dopnamn i Skelleftebygden och hur dom förändrades genom stadens 
framväxt. Bl.a. så innebar Jenny Lind-febern i slutet av 1840-talet ett genombrott för en helt 
ny kategori namn, som sen kom att kreativt vidareutvecklas i Skelleftebygden. 
Erik Bylund aktualiserade åter tanken på Skelleftebygden som ett "mellanområde" med 
mindre dynamik och långsammare utveckling än trakterna kring Umeå resp. Luleå/Piteå. 
Bl.a. så skulle gårdarna varit mindre och det ekonomiska underlaget sämre genom frånvaron 
av en egen lappmark; något som dock bestreds av UlfLundström och Lars Westerlund med 
hänvisning till bl.a. skattematerial från 1400-talet och framåt. Och därmed åtskiljdes 
seminariet när diskussionen var som livligast. Fdftsättning följer 1 
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Några bilder från lokalhistoriska mötet i Norsjö 1 - 3 oktober 

Bertil Forssell med elever från 
musikskolan underhöll med musik. 
Piano: Josefina Andersson och 
Karolina Almgren. 
Gitarr: Ulla Britt From. 
Klarinetter Bertil Forssell, 
Karolin Hakkola, Anna Jokobsson 
och Ann-Charlotte Olsson. 
(Foto: Harry Åkesson, Skellefteå) 

Ingemar Nilsson berättade om 
sin hustru, Norsjöfödda 
textilkonstnären Eva Nilsson 
(Foto: Guy Nordström,Skellefteå) 
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Kerstin Eriksson, Birgit Moren och Helga Lindblad. 
Kerstin berättade först lite om Norsjö-målet Därefter gav de tre ett litet smakprov på hur det 

kunde låta kring kaffebordet när man dryftade vardagsbestyren på ett hemman. 
(Foto: Guy Nordström, Skellefteå) 

lnt,TTid Grubbström från Demografiska basen i Jörn ger lite starthjälp till en släktforskare. 
(Foto: Harry Åkesson,Skellefteå) 
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Publikationer: 

Produktionen av bygdeböcker fortsätter. 
Här de senaste med pris och var man kan köpa dem. (Understruket) 
• "Bygdeträskfrån GustafVasa till J989" (250:-) 
• "Kvarnbyn, Västanträsk med omnejd J 539- J996" (350:-) 

Med boken följer en CD med musik och berättade bygdehistorier, delvis till rörlig film 
• "!nnansjönmedomnejd J539-1999" (350:-) 
Dessa tre kan köpas av Gunda Lundström BygdeträskJiden 37, 937 94 Burträsk 

• "Varulräsk genom 500 år" (250:-) Roland Åkerström Varuträsk 9, 931 38 Skellefteå 
• "Norra och södra Byskeby samt Fällan, Broarna, Simonstorp, Kälen" (300:- ) 

Lennart Hedlund Trappgatan 22, 930 4 7 Byske 
• "Finnträsk och Kälfors byar" (250:-) Ragnvald Eriksson Ringvägen 39, 930 47 Byske 

Dessutom har andra delen om bebyggelsen i Skellefteå kommit: 
• Thore Sjögren "Öst på stan" Fastigheterna och dess ägare från J 840-talet till i dag." ( 120:-) 
Den säljs på Skellefteå museum Nordanå Box 146,931 22 Skellefteå (Receptionen) 

Projektet "Kulturgräns norr" bar fram till oktober 1999 gett ut följande publikationer: 

KUL TURENS FRONTLINJER 

l. Kulturgräns norr: Förändringsprocesser i tid och rum. Presentation av forskningspro­
gram jämte en uppsats om tvärvetenskap. Umeå 1997. 
2. Kartan i kulturforskningens tjänst. En artikelsamling redigerad av Lars-Erik Edlund. 
Umeå 1997. 
3. Ulf Lundström: Bönder och gårdar i Skellefteå socken 1539-1650. U me å 1997. 
4. Lars Olov Sjöström: Bönder och borgerlighet i festseder och matvanor. En etnologisk 
studie i kulturgränser utifrån Skellefteå. Umeå 1997. 
5. Kurt Genrup: Gerrnania och Moder Svea: Kulturella möten och gränser. Umeå 1997. 
6. Daniel Lindmark: Puritanismen och lättsinnet. Fem föredrag om folkläsning och folk­
lig fromhet. Umeå 1997. 
7. Olavi Korhanen & Birger Winsa: Språkliga och kulturella gränser i Nordskandina­
vien. Umeå 1997. 
8. Carina Rönnqvist: Var går gränsen? Metoder vid kartläggning av kulturgränser i im­
migrantsamhällen. Umeå 1998. 
9. Torbjörn Danell: Skelleftebygden som kulturgräns för företagande. En studie av före­
tagsutvecklingen i Skelleftebygden under 200 år. Umeå 1998. 
10. Jörgen Björklund: Den nordeuropeiska timmergränsen i Sverige och Ryssland. Umeå 
1998. 
11. Lisa Eriksson & Gunvor Flodell: Mål i norr. Två artiklar om nutida dialektförhållan­
d en i norra Sverige. Umeå 1998. 
12. Kristina Kram (red.): "Vi" och "dom" i norra Sverige. Nutida identifikationsmönster 
och moderniseringsstrategier speglade i ord och sak l. Umeå 1998. 
13. Peter Sköld & Kristina Kram (red.): Kulturkonfrontation i Lappmarken. Sex essäer 
om mötet mellan samer och svenskar. Umeå 1998. 
14. Per Andre: skogshistoriska studier i Skelleftetrakten. Sex uppsatser e>m Skelleftesko­
gens och den tidiga skogsindustrins historia. Umeå 1998. 
15. Ulf Lundström: Traditionella bruksbåtar i Västerbotten. Om båttyper och deras 
gränser. Umeå 1998. 
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FÖRENINGEN FÖR SKELLEFTEFORSKNING 

SKEFO 

Verksamheten i SKEFO bötjade 1985 i form av en arbetsgrupp med Carl-David Bredberg som 
ordförande. 1987 ombildades arbetsgruppen till en ideell förening. Stadgar antogs och en 
styrelse valdes. F.o.m 1992 har föreningen gett ut en årsskrift SKELLEFTEBYGDEN, som dels 
ska innehålla föreningens årsrapport och dels artiklar som rör lokalhistorisk forskning och 
dokumentation. 
I SKELLEFTEBYGDEN 1997 finns en redovisning av alla som ingått i styrelsen sedan 1987. 

F.o.m. 1998 har följande ingått i styrelsen: 
Ordförande: vald 
Ulf Lundström tom maj 1998 
Egil Johansson maj 1998- maj 1999 
Rolf Granstrand maj 1999 -

Vice ordförande: 
Peter Gustafsson 
Rolf Granstrand 
Egil Johansson 

sekreterare: 
Stig Henrik Viklund 
Barbro Viklund 

Ordinarie ledamöter: 
Ulf Lundström, Skellefteå 
Egil Johansson, Sävar 
Peter Gustafsson, Skellefteå 
Roi f Granstrand, Skellefteå 
Harry Åkesson, Skellefteå 
Stig Henrik Viklund, Skellefteå 
Sven-Olof Johansson, Renström 
Christer Larsson, Gärdsmark 
Pia Lidvall, Skel1eftehamn 
Karl-Axel Lundqvist, Skellefteå 
Barbro Viklund, Yttervik 
Bo Persson, Jörn 

Suppleanter: 
Allan Boström, Kåge 
Bo Göran Edlund, Ske11efteå 
Egil Johansson, Sävar 
Åke Lundgren, Malå 
Elsa Lundmark, Sjön Hjoggböle 
Göran Wahlberg, Ske11efteå 
Harry Åkesson, Skellefteå 

tom maj 1998 
maj 1998 - maj 1999 
maj 1999-

tom maj 1999 
maj 1999-

tom maj 1998 
1998- 1999 
1999-2001 
1998-2000 
1998-2000 
1999- 2001 
tom maj 1999 
1998-2000 
1999- 2001 
1998-2000 
1999- 2001 
1999- 2001 

1999-2000 
1999-2000 
tom maj 1998 
1998-2000 
1998-2000 
1998-2000 
tom maj 1998 

.:r·· 
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Representerar 
Ske-å Hembygdsförening 
Forskningsarkivet Umeå 
Folkrörelsearkivet 
Utbildningsradion 
studieförbunden 
Enskild ledamot 
DDB, Jöm 
Barn- o. grundskolekontoret 
Skellefteå museum 
Skellefteå lfs 
Enskild ledamot 
DDB,Jöm 

F orominnesföreningen 
Folkrörelsearkivet 
Forskningsarkivet Umeå 
Enskild ledamot 
Enskild ledamot 
Skelleftebygdens släktforskare 
studieförbunden 



Adjungerade ledamöter: 
Ulla Nilsdotter Jeub, Haparanda 
U1fLundström, Ske11efteå 

Revisorer: 

tom maj 1999 
forn maj 1998 

Ers. För SO Johansson 
Lokalhistoriska institutet 

Nils Olof Berglund, Boviken Kalenderåren 1998 o. 1999 
Gösta Renfors, stämningsgården Kalenderåren ] 998 O. 1999 
Ersättare: 
Birger Eriksson, Bodbysund Kalenderåren 1998 o. 1999 

Årsmötet höll den Il maj 1999 

Verksamhetsberättelse 1998 
Föreningen för skellefteforskning - SKEFO har under året t 998 anordnat fyra egna arrangemang 
och tre arrangemang tillsammans med systerföreningar. 

Föreningens forsta vintermöte ägde rum i hörsalen 99:an den 27 januari 1998 
Föredrag hölls av Lars-Olof Sjöström, Holmsund, på temat "Societetsbaler och hrmdka/as - sa 
roade man sig i det gamla Skellejieä ". 
Efter föredraget föreningsangelägenheter bl a beslut om medlemsavgiften: enskild medlem 
50:- kr, organisationer 200:- samt nyheten ungdomar upp till 25 år 30:- kr. 

Ordinarie årsmöte hölls i hörsalen 99:an den 7 maj. 26 personer deltog. 
Styrelsens årsberättelse och kassörens ekonomiska redovisning godkändes. Kassören och 
styrelsen beviljades ansvarsfrihet för det gångna året. 
Egil Johansson valdes till ny ordförande för 1998. Arbetsplan och budget för 1998 godkändes. 

Efter årsmötesförhandlingarna höll Linnea Gustafsson, Umeå, ett föredrag på temat 
"Personnamn i Skelle.fiebygden : dopnamnsskicket 1790-/890 " 

Byske möte- foreningens höstmöte - höl1s i Broselsgården, Byske, 2-4 oktober. 
Sammanlagt ca 200 personer deltog under mötesdagama. 

Fredagen: Sedvanlig visning för skolelever av DDB. 
Höstmötet öppnades av Rolf Granstrand. 
Föredrag av Kjel Knutsson, Uppsala "Byskeälven- porten till det forntida Norrland'', 
U1fLundström, Skellefteå "Byske socken J 539-1 790" och 
Per Andre Ske11efteå " Tidiga industrier i Hyskehygden". 

Lördagen: På förmiddagen, öppet hus för allmänheten. 
Därefter paneldiskussion "När arbetarrörelsen kom till Byskebygden- och med den idrotten". 
Föredrag av Allan Boström, Kåge " Övre Aby älvdaf', 
Marit Jacobsson, Finnträsk och Ragnvald Eriksson "Finnträsk - stenaldersbygd med fortsatt 
livskraft) ". 
Presentation av projektet "Kulturcentrum Kyrktorget" 

Söndagen: Högmässogudstjänst i Byske kyrka med predikan av Et.ril Johansson. Efter 
högmässan kyrkkaffe. 
Egil Johansson medverkade kring temat "Kyrkböckerna berättar ... " 
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Ett seminarium hölls i hörsalen 99:an den 13 oh.'1ober. 26 personer deltog. 
Tema: "Industrier, företagare ochföretagandet-är det värt en historia i Skelleftebygden?''. 
Sven Gaunitz. Sven Torbjörn Danell medverkade och meddelade även en innehållsskiss för en 
industrihistoria. 

Samarbetet med övriga kulturhistoriska föreningar har fortsatt och vidareutvecklats under 
verksamhetsåret: 
dels genom regelbundna planeringsträffar, 
dels genom gemensamma sommararrangemang ( familjedag på Nordanå, guidad tur Nordanå­
Bonnstan och resa till Bastuträsk och Norsjö) 
och inte minst genom den nya lokalen på Nordanå, som invigdes den 3 december. 

Publikationsverksamhet 
Årsskriften "Skelleftebygden 1998" var vid årsskiftet 1998/99 till stora delar klar. Förhoppningen 
är att den kan utges under 1999. 

Planer på utgivning av Gustaf Renhorns "Gamla sockenbor" finns . Christer Larsson och Stig­
Henrik Vildund har utsetts till redaktion. 

Utgivning av ett arbete om skolor och lärare i Lövångersbygden har diskuterats i styrelsen. 

Medlemmar, medlemskap. 
Föreningen hade vid årsskiftet ca 100 betalande medlemmar. Föreningen är medlem i 
Folkrörelsearkivet i Västerbotten. 

Ekonomi 
Beträffande föreningens ekonomi hänvisas till kassörens redovisning av resultat- och 
balansräkning. 

Föreningen för Skellefteforskning - SKEFO Verksamhetsåret 1998 

RESUL TATRÄKNING Resultat Budget 
1998.12.31 1998 

INTÄKTER 
Medlemsavgifter 7 150,00 8000 
Bidrag 7 900,00 7 000 
Publikationer 1757,17 1 000 
Försäljning "Jembanan" (1997) 
Räntor 428,82 300 
Övriga intäkter 

Sammanträden, Kurser, Konferenser, Övrigt 65,00 200 
Summa intäkter 17 300,99 16 500 
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Resultat 
97.12.31 

8 050,00 
7 000,00 
2 320,00 

10 770,00 
335,47 

375,00 
28 850,47 



KOSTNADER 
Medlemsavgifter 
Sammanträden 
Konferenser 
Kurser 
Reseers. (Lokalhist. in st.) 
Publikationer 
Kontorsmaterial 
övrig material/Kopiering 
Avgifter (Pg) 
Post/Tel 
Övriga kostnader 
Kostnader för "Jembanan" (reserverat 1997) 

Summa kostnader 

Arets resultat 

BALANSRÄKNING 

TILLGANGAR 

Kassa 
Bank 
Postgiro 
Summa kapital 

SKULDER 
Tryckning mm Jernbanan 
Summa skulder 
Summa tillgångar 

Arets resultat 

Skellefteå i april 1999. 
Rolf Granstrand Harry Åkesson 
v Ordförande kassör 

Resultat 
1998.12.31 

250,00 
1 524,50 
6 289,00 

0,00 

750,00 
638,00 

0,00 
290,00 
757,50 

2 806,00 

13 305,00 

3 995,99 

98.12.31 

1 764,00 
41 649,61 

2 361 ,07 
45 774,68 

0,00 
0,00 

45 774,68 

3 995,99 

Stig-Henrik Viklund 
sekreterare 
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Budget Resultat 
1998 97.12.31 

200 200,00 
400 350,00 

5000 6 065,00 
800 400,00 

o 
7 000 12 238,00 
1 000 670,00 

500 145,00 
400 329,00 
500 551 ,50 
700 1 424,50 

9 392,67 
16 500 31 765,67 

97-12-31 

2 081 ,50 
46 450,89 

2 638,97 
51171,36 

9 392,67 
9 392,67 

41 778,69 



Till styrelsen under for 1999 valdes 
Ordförande: Rolf Granstrand, Skellefteå 
v. ordförande: Egil Johansson, Umeå 
sekreterare: Barbro Viklund, Yttervik 
Kassör: Harry Åkesson, Skellefteå 
Övriga ordinarie ledamöter 

Peter Gustafsson, Kåge 
Pia Lidvall, Skelleftehamn 
Stig Henrik Viklund, Skellefteå 
Bo Persson, J öm 
Christer Larsson, Gärdsmark 
Karl-Axel Lundqvist, Skellefteå 

Suppleanter Allan Boström, Kåge 
Bo Göran Edlund, Skellefteå 
Åke Lundgren, Malå 
Elsa Lundmark, Hjoggböle 
Göran Wahlberg, Skellefteå 

Arbetsplanen för 1999, som den antogs vid årsmötet 

Föreningen ska enligt stadgama "befrämja, samordna och informera om forskning avseende 
Skelleftebygden" och "aktivt samverka med andra organisationer, institutioner, föreningar och 
enskilda som bedriver sådan forskning". 

SKEFO: s uppgift har delvis förändrats i och med tillkomsten av det Lokalhistoriska Institutet, 
som ju har liknande uppgifter. I förhållande till detta blir SKEFOs roll närmast att tjäna som en 
referensgrupp och ett brett kontaktnät. Samt medarrangör av större arrangemang. En exempel 
på det senare är den stora lokalhistoriska konferens, som planeras till senhösten 1999. 

SKEFOs viktigaste arrangemang är av tradition det lokalhistoriska höstmötet i dagarna tre, nu 
senast i Byske. Dessa välplanerade och ofta välbesökta möten kan antas ha haft stor betydelse 
för att fokusera olika delar av Skelleftebygden, särskilt i samband med utgivningen av 
årsskriften. Vi föreslår att dessa höstmöten fortsätter i stort sett som tidigare men att för första 
gången en bygd utanför Skellefteå kommun ställs i centrum, nämligen Norsjöbygden, som ju 
förvisso hörde till Skellefteå socken gammalt tillbaka. Norsjö Hembygdsförening har visat 
intresse för ett samarbete. 

Ett annat samarbete som utvecklats väl de senaste åren är med de övriga kulturhistoriska 
foreningarna, alltså Skellefteå Hembygdsförening, Föreningen Skelleftebygdens Släktforskare 
och Västerbottens norra Fomminnesförening. Genom regelbundna planeringsträffar, 
researrangemang , gemensam klubblokal och samarbete kring sommararrangemang på 
Nordanå så har detta samarbete funnit konkreta former, som bör bibehållas och även 
vidareutvecklas. Ett sådant område är samspelet med den yngre generationen, som ju är en 
viktig angelägenhet för alla dessa föreningar. Två kontaktvägar är av särskild betydelse, dels 
lärarna i grundskolor, gymnasier och folkhögskolor, dels ungdomsföreningar av skilda slag. ,.r .. 
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Detta bör stå högt på dagordningen under kommande år. 
Av särskild betydelse de närmaste åren är samarbetet med Umeå l Jniversitet inom ramen för 
det stora forskningsprojektet "Kulturgräns Norr". där ju Ske1leftebygden är ett av de områden 
som står i centrum. De organiserade träffar mellan forskare och lokalhistoriskt intresserade, som 
genomförts sen projektets början, har haft stort värde för den lokala förankringen av projektet 
och också lett fram ti11 än djupare samarbete i form av studiecirklar, t. ex. angående språkgränser 
och dialektala uttryck samt denna vår under rubriken "Livschansen" med inriktning mot 
företagande och näringsliv. Här har ju också Ske11efteå kommuns historiebokskommitte kommit 
med i bilden genom avtal om utgivning av bygdens industri- och näringshistoria med Sven 
Gaunitz som huvudförfattare. 
Detta samarbete med universitetet, som ju också möjliggjort tillkomsten av det Lokalhistoriska 
institutet, blir en huvuduppgift, när nu forskningsresultat a1lteftersom publiceras och blir 
tillgängliga för intresserade. 
För att ytterligare bredda - och fördjupa - kontaktytan mellan SKEFO och umeforskama 
föreslår vi en sommarkonferens för fyrtiotalet deltagare med stora inslag av rundresa i bygden, 
t. ex. längs Byskeälvens dalgång, som just nu utreds som kulturhistorisk tillgång av 
Fritidskontoret inom ramen för projektet Byske LaxdaL 

Övriga områden för särskild uppmärksamhet : 
a. Samarbete med Skellefteå Museum ang. den stora sommarutställningen med allmogebåtar, 
b. Samarbete med Folkrörelsearkivet angående nya spännande arkiv, t.ex. på Karlgård, 

hos Bure AB samt föreningsinventeringen, 
c. Samarbete med Skellefteå Landsförsamling angående landskyrkans tvåhundraårsjubileum, 
d. samt undersökning av möjligheter till samarbete med t.ex. SKERIA ang. gemensamma 

föreläsningsserier med lokalhistorisk inriktning. 

När detta skrivs har följande genomförts: 

Vintermötet 22 mars 
Förhandlingar med bl. a. beslut om årsavgifter. 
Föreläsning: Till havs i liten båt Åke Sandström Holmöns Båtmuseum. 

Årsmötet 11/5 
Föreläsning: Skogssamer vid Skelfejieälven -språkliga och kulturella aspekter, Olavi 
Korhonen. 

Sommarseminariet 30 juni- 2 juli 
Samarrangemang med Lokalhistoriska institutet och Umeå universitet 
Beskrivs på annan plats. 

Familjedag på Nordanå 11 juli 
Samarrangemang med de fyra Kulturhistoriska föreningarna. 

Utställning 30/8- 5/9: Människor och båtar i Norden Skelleftehamn. 
SKEFOs del av arrangemangen 3118 Om strömmingsfisket. 
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Högström-afton 14 september 
När äpplena mognat ... 
Om Per Högström som naturforskare, sockenledare, teolog, gudfar, folkbildare och 
riksdagsman. 
Medverkande Per Andre, Karl-ÅX.ei Lundqvist, UlfLundström, Britt-Marie Nordström Stig 
Stierna och Roi f Granstrand. 
Samarrangemang med SKS och Skellefteå landsförsamlingen. 

Det Lokalhistoriska mötet i Norsjö 1-3 oktober 1999 
Program: 
Fredag l oktober. (18-00 - 21 -00) 
Norsjöbygden under åtta tusen år!- en arkeologisk bakgrund Barbro Viklund 
Nor~jöbygdens kolonisering, gårdar och byar. UlfLundström 
Nor~jö forsamling och dess tre kyrkor. Kyrkoherde Alf Avander. 
Inventeringen av Norsjö kyrkogårdar, presenteras av Inb'lid Hedenström och Lars-Åke 
Lundgren, Norsjö Släktforskarförening. 

Under alla dagarna fanns på Församlingshemmet utställningar där de medverkande 
föreningarna och studieförbunden visade upp sig. 
Norsjö hembygdsförenings svarade för kaffeserveringen fredag och lördag. 

Lördag 2 oktober. (10.00) 13.00 - c.a 18.00 
På förrniddagen var det öppet hus på Församlingshemmet där Demografiska databasen (DDB), 
gav Norsjöborna tillfalle till släktforskning i kyrkböcker och att bekanta sig med annat 
släktforskarmateriaL Under fredagen hade DDB aven varit på högstadiet och gymnasiet och 
där visat upp det datamaterial, som finns på CD-ROM och IT. 
Föreläsningar: 
Elever från Norsjö musikskola ledda av Bertil Forssell inledde föreläsningspasset 
Norsjöbygdens mål och dialekter! Kerstin Eriksson berättade först. Därefter spelade hon, 
tillsammans med Helga Lindblad och Birgit Moren, upp en liten kaffestundsscen. Den gav 
lyssnarna exempel på Norsjö-målet och lite om vardagsbestyren för en bondefamilj. 
Glimtar från nykterhetsrörelsens framväxt. Gerd Lundström. 
Eva Nilsson - en aktuell Nor~jökonstnär. Presenterad av Ingemar Nilsson. En liten utställning 
med några av hennes verk fanns också på plats i församlingshemmet. 
Framtidstro i Fromheden-då och nu Åke Larsson med sitt dragspel. 
Glimtar från några Norsjö-släkter. Kjell Johansson och Inga-Britt Lidström Släktforskarna. 

Söndag 3 okt. kl. 11.00 
Högmässogudstjänst i Norsjö kyrka med kyrkoherde Alf A vander och SKEFOs v. ordförande 
professor em. Egil Johansson. 
Vid kyrkkaffet i församlingshemmet berättade Egil Johansson kring temat "Kyrkböckerna 
berättar ... " 
Medarrangörer var Norsjö Hembygdsförening, Norsjö släktforskarförening och Norsjö 
församling samt studieförbunden ABF, NBV och Vuxenskolan. 
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Närmast planerat: 

Program för den lokalhistoriska konferensen 26- 27/11 1999 Medlefors folkhögskola 
Tema: "Se det stora i det lilla" 
Arrangemang tillsammans med Lokalhistoriska institutet och Medlefors Folkhögskola 

Fredagen den 26 november: 13.00- 18.00 (+ middag mm) 
Invigning av Allan Boström. 
Att se det stora i det/illa, Sven Lundkvist, förre riksarkivarien och professom i historia vid 
Umeå universitet. 
Att forska om kulturella gränser - nordskandinaviska erfarenheter, professor Lars-Erik 
Edlund, Umeå. 
Från folkhem till postmodernism - om globala processer i lokala miljöer, professor Lars 
Nilsson, Stockholm. 
Skelle.fteå socken 1539-1790, Ulf Lundström, Skellefteå. 
Skellefteforskare presenterar viktiga fynd: 
Per Andre: Aby-Owen - en ängsåg 35 år före Tunadal. 
Peter Gustafsson, Karlgårdmrkivet. 
Britt-Marie Nord ström, Carpelanska brevsamlingen. 
Barbro Viklund, Forntid vid Bure älv. 
Middag. och kvällsaktivitet 

Lördagen den 27 november: 8.30- 12.30 (ca) 
Svensk loka/historia: när, var, hur och varför?, Peter Olausson, Karlstad. 
Rakstävernas intåg- från runor tilliT, professor Egil Johansson, Umeå. 
Släkten på nätet - om datahaser och andra internetresurser rur forskning i lukulsumhället, 
Mats Danielsson, Umeå. 

Till slut ett par klipp ur häftet 

Tankar kring ödeställen 
av Gunnar Lindgren, Göran Lundström och Göran Marklund. (Rekommenderas) 
Kan köpas hos Göran M, Kyrkogatan 16, 930 55 Jörn (0916-10 218) eller 
Gunnar L, Vallgatan 12 B 931 37 Skellefteå (0910-3 7 319) (50:-) 

Pellgärdan 

Fattit,Jt var det för det mesta 
ont om mat - inte bara svagåren -
och ungarna många 

Välsignade monka! 
Tack och lov för feinka! 

Funderingar på hemväg från huggningen: 
- Ruk ·e så j er' e blaita, 
ruk' e eint säj er' e bruttun. 

Gershusen 

Olaga bosättning vid Kamsån 
Där bodde Anders Gustaf Benjaminsson Gers 
med stor familj 

t 840 betecknades familjen som "fattig" 
1845 som "utfattig" 

Det finns grader även i eländet 
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